24. Prob reče Anastaziji: »Trebala si štovati bogove i božice koje je štovao tvoj otac Pretesto, a ne Krista, ne znam kojega Židova, kojega su ubili njegovi sugrađani.« Anastazija reče: »Oduvijek sam štovala bogove i božice svoga oca, a da ih nisam štovala, danas ne bih došla do ispovijedanja [Kristova] svetoga imena.« Prob reče: »Ako si ih štovala, zašto si napustila njihovo štovanje?« Anastazija reče: »Nisam napustila, niti napuštam.« Prob reče: »Ti, dakle, štuješ bogove i božice svoga oca?« Anastazija reče: »Štujem ih tako da ih oslobađam svakog nepoštovanja.

Denique dum araneae eos intexerent, et aves stercorarent, et mures intra eos fetus facerent, ego eos liberavi atque conflans eos in pecuniam converti.« Probus dixit: »Hoc sacrilegium nec aures meae ammittere queunt.« Tunc ridens beata Anastasia dixit: »Miror prudentiam vestram ac si sacrilegium timere lapides frangere, ligna succendere, aeramenta conflare. Certe si putas aliquam divinitatem latere in simulacris vanissimis, date mihi copiam evertendi eos, et ego, eos evertens, patiar ab eis aliquid et non a vobis quos nemo contingit. Si vivos deos creditis, ecce isti nec sentire poterant nec moveri. Si vero illi propitii sunt et non irascuntur etiam cum decoquuntur incendiis, vos qui eos colitis contra eos agitis dum non ipsos imitamini. Et sicut illi patientissime confracti silent, conflati tacent, ita vos quoque tacere conveniet, ne quod dii vestri nolunt fieri faciatis.«

25. Probus dixit: »Iusserunt te domini nostri invictissimi principes aut diis sacrificare aut, ut decet sacrilegam, diversis suppliciis interire.« Anastasia dixit: »Noli dicere »interire». Pro Dei enim nomine mori regnare est.« Probus dixit: »Istam vanitatem abice et esto sapiens.« Anastasia dixit: »Apostolus Paulus monuit nos dicens: »Qui vult sapiens esse in hoc mundo, stultus fiat ut sit sapiens.« Ego sapientiam Dei habeo quae stultitia est apud homines.« Probus dixit: »Insaniam pateris.« Anastasia dixit: »Insaniam quis patitur? Ego quae vos stultos arguo an vos qui mihi non potestis reddere rationem?« Probus dixit: »Doleo tibi quia vanis sermonibus credens decepta es.« Anastasia dixit: »Doleo tibi quia vana potestate elatus plus hominem metuis quam Deum.« Probus dixit: »Sacrifica diis ut ad civitatem tuam redeas gaudens.«

Naime, kako su ih pauci prekrivali mrežama, a ptice na njima ostavljale izmet, te miševi u njima podizali svoju mladunčad, ja sam ih od toga oslobođila tako da sam ih pretopila i pretvorila u novac.« Prob reče: »O ovom svetogrđu ne mogu ušima slušati.« Tada sveta Anastazija podsmjehujući se reče: »Čudim se da vaša mudrost smatra bogohuljenjem razbijanje kamena, paljenje drveta, pretapanje bronce. Ako misliš da neko božanstvo boravi u ovim ispraznim likovima, dajte mi mogućnost da ih uništим, a ja koja ih uništавам, bit će od njih kažnjena, a ne od vas koje ne diram. Ako vjerujete da su to živi bogovi, vidjet ćete da oni neće niti što osjećati niti će se micati. A ako su oni toliko dobrohotni da se neće srditi ako ih spaljujete, onda vi koji ih štujete postupate protiv njih, ako ih ne nasljeđujete. Kao što oni pokazuju toliku strpljivost dok u tišini podnose kad ih se uništava i šute dok ih se pretapa, na isti način biste i vi trebali šutjeti, jer se ne događa ništa od onoga što vaši bogovi ne bi htjeli.«

25. Prob reče: »Naši prepostavljeni i naši nepobjedivi velikaši naredili su da žrtvuješ bogovima ili ćeš, kako se dolikuje bogohuliteljici, umrijeti u mukama.« Anastazija reče: »Nemoj reći 'umrijeti'. Umrijeti za Boga zapravo znači kraljevati.« Prob reče: »Kani se te ispravnosti i budi mudra.« Anastazija reče: »Apostol nas Pavao opomenu govoreći: 'Tko hoće biti mudar na ovome svijetu, neka bude lud da bude mudar.' Ja imam Božju mudrost, koja je ljudima ludost.« Prob reče: »Luda si.« Anastazija reče: »Tko je lud? Ja koja vam dokazujem da ste ludi ili vi koji ne možete obrazložiti ono što govorite?« Prob reče: »Žao mi te što si izgubila razum jer si povjerovala ispraznom govoru.«

Anastasia dixit: »Civitatem habeo »non manu-factam aeternam in caelis«; ad ipsam pergere cupio.« Et cum haec et his similia ex alterutro sermone gesta retinerent, ipsa gesta legit imperatori praefectus. Tunc Diocletianus coepit fure-re et consilium quaerere quid fieret.

Anastazija reče: »Meni je žao tebe, jer, zane-sen ispraznom vlašću, više se bojiš čovjeka nego Boga.« Prob reče: »Žrtvuj bogovima da se sretno možeš vratiti u svoj grad.« Anasta-zija reče: »Ja imam ‘vječni grad, neizgrađen ljudskom rukom, na nebesima i žudim da u nj dospijem.« Ove i slične stvari rečene jed-no drugome zapisane su i prefekt ih je pro-čitao caru. Na to se Dioklecijan razbjesni i zatraži savjet što da učini.

2. Iz *Passio sanctae Anastiae*

32. Igitur, ut supra dictum est, tradita sancta Anastasia praefecto Lucillio in grandi custodia habebatur. Notum enim erat iam omnibus quod, Praetextato patre nata, matronarum nobilissima femina Romanorum esset in custodia praefec-turae et putabatur habere infinitas pecunias. Pro qua re temptans eam praefectus iussit privatum sibi eam adduci. Cui et dixit: »Anastasia, si Christiana vis esse, praecepta Christi tui compie et vade quocumque volueris.« Anastasia dixit: »Ego praecepta Christi desiderabilia ha-beo super aurum et lapidem pretiosum et dul-ciora super mei et favum.« Dicit ei praefectus Lucillus: »Praecepta ergo eius sunt dicentes: »Qui non renuntiaverit omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus.« Da ergo mihi omnia quae habes et vera eris Christi discipu-la.« Anastasia dixit: »Ego memor sum Domi-num meum in evangelii ita dicentem: »Vende omnia quae habes et da pauperibus et habebis thesaurum in caelo et veni sequere me.« Tu di-vest es et qui tibi dederit contra praecepta Chri-sti sui aget. Non enim dixit: »Da divitibus.« Nam et ad ipsam mensulam christianorum vos probavit indignos dicens: »Dum vocaveris ad mensam tuam qui conviventur tecum, noli vo-care divites vel eos qui te possint repascere, sed vo-ca eos qui sunt egeni et miseri.«